CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA
Estado de Elio Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

PROCESSO N° 95/2017
AUTÓGRAFO DE LEI N° 65/2017

HISTÓRICO

Disposição
Que dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e concessão de
subvenção social A, entidade que especifica.

Tramitação
1- Aceito como objeto de estudo em 06-11-2017.
2- As Comissões competentes exararam Pareceres em 06-11-2017.4
3-APROVADO em la e tinic discussão e vota4 por unanimidade em 06-11-
2017.

Redação Final
Encaminhado para SANÇÃO do senhor Prefeito Municipal em 07-11-2017.

'L4

Câmara Miiriicipiii 'de iffitama, Pleniri-O—Veria' or "JOSÉ OTÁVIO DE
FREITAS", aos sete dias do mês de novembro de dois mil e dezessete (2017), 100
anos da Fundação de Buritama e 69 anos de Sua Emancipação Política.

AL VIS AILT E SOUZA SCACALOSSI
SIDENTE

Câmara Municipal de Buritama
Estado de Sao Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

AUTÓGRAFO DE LEI N° 65, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar e concessão de subvenção
social à entidade que especifica".

Eu, ALVIS AILTON DE SOUZA SCACALOSSI, Presidente da Camara Municipal
de Buritama, Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por lei, etc.

FAÇO SABER que a Camara Municipal de Buritama APROVA a seguinte LEI:

Art. 1° Fica aberto na Contadoria Municipal, um crédito adicional suplementar, na
importância de R$ 507.000,00 (quinhentos e sete mil reais), cuja classificação é a seguinte.

02- PODER EXECUTIVO
02.08 — Fundo Municipal de Saúde
335043.01.01 — 10.302.0019-2.015 Subvenção Social R$ 507.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇAD R$ 507.000,00

Art. 2° - Constituem recursos ao crédito aberto por reduções orçamentárias, a anulação
total da seguinte dotação orçamentária:

02- PODER EXECUTIVO
02.08 — Fundo Municipal de Saúde
319011.01.01 — 10.301.0018-2.014 Vencimento e Vant. Fixas Pessoal Civil R$ 196.100,00
339039.01.01 — 10.302.0019-2.015 Outros Serviços Terceiros P.Juridica R$ 310.900,00

TOTAL DA ANULAÇÃO R$ 507.000,00

Art. 30 - Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder no corrente exercício, a
seguinte subvenção, a ser aplicada em despesa de custeio da entidade abaixo relacionada:

a) Santa Casa de Misericórdia Sao Francisco R$ 507.000,00

Parágrafo Único - A despesa autorizada no caput deste artigo, correrá por conta da
seguinte dotação do Orçamento Vigente:

02- PODER EXECUTIVO
02.08 — Fundo Municipal de Saúde
335043.01.01 — 10.302.0019-2.015 Subvenção Social R$ 507.000,00

Art. 4° - Por se tratar de subvenção prevista no Inciso I do § 3° do artigo 12 da Lei
4.320 de 17 de março de 1964, aplica-se o disposto no inciso IV do artigo 3° da Lei n°
13.019/2014.

Parágrafo Único - A presente subvenção não dispensa as demais normas exigidas pela Lei
13.019 de 31 de julho de 2014, e suas alterações.

Av. Benedito Alves Range!, 1500 - Centro - FonelFax (18) 3691-1216 - Fones (18) 3691-3182 e 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama©terra.com.br
E-mail: camaraburitama2©terra.com.br

camaraburitama3@terra.com.br

E-mail: camaraburitama4@terra.com.br
E-mail: camaraburitama5@terra.com.br
E-mail: camaraburitama6@terra.com.br

Home Page: www.camaraburltama.sp.gov.br

Câmara Municipal de Buritama
Estado de Sao Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

Art. 50 - Ficam incluidos e alterados os anexos do PPA e LDO o programa de trabalho
de que se trata esta lei.

Art. 6° - 0 Demonstrativo de impacto orçamentário e financeiro de que trata o art. 16 da
Lei Complementar n° 101/00 fica dispensado, tendo em vista que o Crédito Adicional
Suplementar tem como fonte de financiamento a anulação parcial de dotações orçamentárias já
existentes no orçamento.

Art. 7° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8° - Revogam-se as disposições em contrário.

Camara Municipal de Buritama, Plenário Vereador "JOSÉ OTÁVIO DE FREITAS", aos
SETE dias do mês de NOVEMBRO de dois mil e dezessete (2017), 100 anos da Fundação de
Buritama e 69 anos de Sua Emancipação Política.

AL VIS AILTON a o UZA SCACALOSSI
ENTE

Av. Benedito Alves Range!, 1500 - Centro - Fone/Fax (18) 3691-1216 • Fones (18) 3691-3182 e 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br E-mail: camaraburitama4@terra.com.br
E-mail: camaraburitama2@terra.com.br E-mail: camaraburitama5@terra.com.br
E-mail: camaraburitama3@terra.com.br E-mail: camaraburitama6@terra.com.br

Home Page: www.camaraburitama.sp.gov.br

Câmara Municipal de Buritama
Estado de Sao Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

PARECER JURÍDICO

Às Comissões Competentes,
Senhores Membros:

REF. PROJETO DE LEI N.°72 DE 18 DE OUTUBRO
DE 2017.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar e concessão de subvenção social à entidade
que especifica".

Após efetuar estudo minucioso referente ao Projeto de Lei n° 72/17,
essa Assessoria Jurídica, tem a opinar que:

Quando os créditos orçamentários, inclusive os créditos especiais,
abertos e aditados ao orçamento anual, são ou se tornam insuficientes, a legislação
autoriza a abertura de créditos suplementares. Estes estão assim diretamente relacionados
ao orçamento. Suplementam—se, pois, os créditos do orçamento anual.

S.M.J. este é o nosso parecer.

Buritama-SP, 06 de Novembro de 2015.

AVELINO MATE SO IOR
Assessor Jurídico

INFORMATIVO:

Os vereadores gozam de inviolabilidade por suas opiniões, palavras e votos no
exercício do mandato, na circunscrição do Município de Buritama (Artigo 12 — Lei
Orgânica do Município).

Inviolabilidade dos Vereadores por suas opiniões, palavras e votos no exercício do
mandato e na circunscrição do Município (Artigo 29, VIII, da Constituição Federal).

Inviolabilidade por suas opiniões, palavras e votos no exercício do mandato e na
circunscrição do município ( inciso I do artigo 311 do Regimento Interno).

Av. Benedito Alves Range!, 1500 - Centro - Fone/Fax (18) 3691-1216 - Fones (18) 3691-3182 e 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama • SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br E-mail: camaraburitama4@terra.com.br
E-mail: camaraburitama2©terra.com.br E-mail: camaraburitama5@terra.com.br
E-mail: camaraburitama3@terra.com.br E-mail: camaraburitama6@terra.com.br

Home Page: www.camaraburitama.sp.gov.br

Governo do Município de Buritama
Pago Municipal "Nésio Cardoso"

CNN 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI N° 72, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar e concessão de subvenção
social à entidade que especifica".

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara Municipal
aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1° Fica aberto na Contadoria Municipal, um crédito adicional suplementar, na
importância de R$ 507.000,00 (quinhentos e sete mil reais), cuja classificação é a seguinte.

02- PODER EXECUTIVO
02.08 — Fundo Municipal de Saúde
335043.01.01 — 10.302.0019-2.015 Subvenção Social R$ 507.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 507.000,00

Art. 2° - Constituem recursos ao crédito aberto por reduções orçamentarias, a anulação
total da seguinte dotação orçamentária:

02- PODER EXECUTIVO
02.08 — Fundo Municipal de Saúde
319011.01.01 — 10.301.0018-2.014 Vencimento e Vant. Fixas Pessoal Civil R$ 196.100,00
339039.01.01 — 10.302.0019-2.015 Outros Serviços Terceiros P.Juridica R$ 310.900,00

TOTAL DA ANULAÇÃO R$ 507.000,00

Art. 3° - Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder no corrente exercício, a
seguinte subvenção, a ser aplicada em despesa de custeio da entidade abaixo relacionada:

a) Santa Casa de Misericórdia São Francisco R$ 507.000,00

Parágrafo Único - A despesa autorizada no caput deste artigo, correrá por conta da
seguinte dotação do Orçamento Vigente:

02- PODER EXECUTIVO
02.08 — Fundo Municipal de Saúde
335043.01.01 — 10.302.0019-2.015 Subvenção Social R$ 507.000,00

Art. 4° - Por se tratar de subvenção prevista no Inciso I do § 3° do artigo 12 da Lei
4.320 de 17 de março de 1964, aplica-se o disposto no inciso IV do artigo 3° da Lei n°
13.019/2014.

Parágrafo Único - A presente subvenção não dispensa as demais normas exigidas pela Lei
13.019 de 31 de julho de 2014, e suas alterações.

Art. 5° - Ficam incluídos e alterados os anexos do PPA e LDO o pro
de que se trata esta lei.

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 — Fone / Fax (18) 3691-9200 — CEP 1529
email: secretaria@buritama.sp.gov.br

FAVO
Process

Aceito como objeto de deliberação
Câmara / /

Avis AiIton de jza Scacalossi
 Pr te n e

Comissão de stituição, Justiça e
Redação

EL A discussão votação G ct /11
cer N° c)eD

Carl s lbert
Vice-

Osvaldo S stão • os antos
Presiden

Santos
r idente

o. amos Ferna es
Secretário

oiis-são de Orçar e o, Finanças e
Cont ilidide ,

FAVORÁVEL A discus; :0 votação.

A i . 1. „ ii k.,  1 fr 4. - . • .-.....z..-..._

Processo N° 'ar:cer N°

re Atorr- l'..,,-
Dougla

eilln»._:--. --..--/-1,--,
ifigoslylartins Filho

V e- Sc etário

Comissão de
Laz

Ode, Educação, Cultura,
r e Turismo

FAVORÁVEL A disc
Processo N°

alia Teres

são
P

:444

votação. CO / / 0-
N° G6

aceno Nazário

A toni
SI

r ide e

n s si o
Secretario

Requerimento n°
Data: G ii( IR

APROVADO UNANIME
REQUEIRO A V. Exa., depois de ouvido o douto Plenário, seja

submetido A discuss votação icas, em regime de urgência.

Dou riaS-Freitas
Ve dor

ALT

APROVADO em la e única discussão e votação por UNANIMIDADE

Data:  HI (  .

Alvis Souza Scacalossi
esidente

4171

43.

4>

Governo do Município de Buritama
Pago Municipal "Nésio Cardoso"

CNN 44.435.121/0001-31

Art. 6° - 0 Demonstrativo de impacto orçamentário e financeiro de que trata o art. 16
da Lei Complementar n° 101/00 fica dispensado, tendo em vista que o Crédito Adicional
Suplementar tem como fonte de financiamento a anulação parcial de dotações orçamentárias já
existentes no orçamento.

Art. 7° - Esta Lei entra em v

Art. 8° - Revogam-se a

Buritama, 27 de abril d

sua publicação.

ação e 68 anos de Emancipação Política.

:r>

Avenida Frei Marcelo Manilla, 700 — Fone! Fax (18) 3691-9200 — CEP 15290-000 — Buritama — SP
email: secretaria@buritama.sp.gov.br

Aceito como objeto
Câmara

• - deliberação
1( / I"4

Jálvis Ailton djk •uza Scacalossi
• -nte

Comissão de Constituição, Justiça e

FAVO
Proce o

Redação
VEL discussa• e votagâ• 6 LiLi

,//e Osvafab-

cer

Preside

dos Santos
residente

_95
•'' antos

a .s ern
Secretário

des

omissão de Orçarnent , Finanças e
Co bilida e r_

FAVORÁVEL A 'scu s e votação. ...Ç _j ( (/ (-1-
Processo N° ct j jr:/erN0 1 /- 51 --1L ,16. •o

Doug IT de F ria Frei a
.--P sidente

•s Martins Filho
'ecretário
ir

Comissão de Saúde, E• u • - ção, Cultura,
L zer e Tu mo

FAVORÁVEL àdis4ussã e votação. Ijj.j
Processo N° 5 er N° Gs

, Vania 11e in aceno Nazário
r idente

Ant ni •nio
Secrettrio

Requerimento n° (26,3
Data: 6 / ii /fl

APROVADO UNANIME
REQUEIRO A V. Exa. • .ois de it ido o douto Plenário, sejaAlsubmetido A discussA, ,tação cas, em regime de urgência.

Doug •e F. rias Feitas
Ver- - 'or

APROVADO em la e única discussão e votação por UNANIMIDADE

Data:  Ç /  .

Jálvis Ailton ouza Scacalossi
ente

401.

431.

41111.

0.10.

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNN 44.435.121/0001-31

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submetemos o presente projeto que visa possibilitar a Santa Casa de Misericórdia São
Francisco, a subvenção prevista no orçamento vigente, para custear despesas durante o
exercício de 2017.

ra7,7

R
SANTOS

cy-

rs3

Avenida Frei Marcelo Manilla, 700 — Fone! Fax (18) 3691-9200 — CEP 15290-000 — Buritama — SP
email: secretaria@buritama.sp.gov.br

GOVERNO DO MUNICIPIO DE BURITAMA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BURITAMA

E — MAIL: saudeeabinetebtaCevaboo.com.br
RUA BARÃO 0 RIO BRANCO, 676- FONE 3691-1397 - CEP 15290-000

BURITAMA.

Buritama, 18 de Outubro de 2017.

Oficio n°. 308/2017 - DMS FINANCEIRO

Exmo. Senhor:
Rodrigo Zacarias dos Santos
Prefeito Municipal

Considerando a necessidade de aumento no valor de subvenção à Entidade

Santa Casa de Misericórdia Sao Francisco;

Considerando que o recurso servirá para aperfeiçoar o serviço, a

organização da assistência e melhoria na qualidade de atendimento aos pacientes do SUS;

Venho através deste, solicitar de vossa senhoria que encaminhe ao setor

competente para que seja feito um projeto de Lei de subvenção, conforme dekiito abaixo;

- Subvenção SANTA CASA DE MISERICÓRDIA SÃO FRANCISCO

R$ 507.000,00 (quinhentos e sete mil reais)

Sendo só para o momento, desde já agradeço.

Atenciosamente,

ti&ILS CARLOS DE PAIVA`
DIRETOR MUNICIPAL DE SAÚDE